
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 132 del
04/05/2023

Reg. settore
n. 43 del
04/05/2023

Oggetto: Servizio di compilazione sul portale RNA delle tre annualità dei
finanziamenti stabiliti con il DPCM 24/09/2020 - revoca aggiudicazione e
disimpegno somme di cui alla Determinazione n. 295 del 30/08/2021
impegnate a favore della Ditta DMC con sede in Moncalieri(To) - Lotto
CIG.N.° Z6A3285207.

CIG: Z6A3285207

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);
Visto gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e
alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;
Vista la nomina a Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo a favore di Francesco Usai, come
da decreto di nomina del Sindaco n. n. 3 del 3 del 10/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico
di Responsabile del Servizio Tecnico - titolare di Posizione Organizzativa;
Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;

- la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di
Previsione 2023/2025 immediatamente eseguibile;

- la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;

- lo Statuto dell’Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;
Premesso che:

- Con D.P.CM- del 24/09/2020 sono stati stabiliti i criteri di Ripartizione, termini, modalità di
accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di
sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni
intercorrenti dal 2020 al 2022;

- Che lo stesso D.P.C.M., nell’allegato 1, stabiliva le somme assegnate al Municipio di Ussassai,
classificato come Comune Ultra periferico, per le 3 annualità di riferimento, stanziando, di
fatto, le somme qui di seguito, in analitico, indicate:
Anno 2020: € 18.727,00; Anno 2021:€ 12.485 e anno 2022:€ 12.485,00, per u n totale di €
43.696,00 relativo al triennio di che trattasi;

Preso atto che:
- Con la Delibera CIPE n.° 8 del 2015 si è preso atto dell’accordo di Partenariato tra Italia ed

Europa 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono stati definiti gli ambiti territoriali e le linee di
azione della Strategia Nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare
un maggiore livello di benessere ed inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzata
dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del
capitale territoriale;



Pag. 2 di 6

- Con Deliberazione della G.M. n.° 28 del 26/03/2021 l’Amministrazione ha preso atto del
D.P.C.M. del 24/09/2020 e contestualmente impartito le Direttive, al Responsabile dell’Area
Tecnica Manutentiva per la predisposizione dei relativo Avvisi Pubblici e del relativo Bando
per l’assegnazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle attività
economiche- commerciali e artigianali disciplinate dal DPCM 24/09/2020, nonché stabilito che
l’Amministrazione dovesse avvalersi, per i conseguenti atti di rendicontazione sul portale
dedicato, di un supporto specialistico esterno all’Ente, al fine di gestire i fondi assegnati nelle
modalita’ e secondo le tempistiche previste dalla normativa di riferimento;

- Con Determinazione n.° 209 del 16/06/2021è stato adottato il Bando per l’assegnazione dei
contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle attivita’economiche - commerciali e
artigianali ai sensi del DPCM 24/09/2020 stabilendo nello stesso, all’articolo 6 ( Termini e
modalità di presentazione della Domanda), la data di Mercoledì 23/06/2021 per la
presentazione delle istanze da parte degli interessati;

- a seguito dell’indizione del bando, il Comune di Ussassai non ha proceduto alla redazione della
graduatoria dei soggetti ammessi al contributo e ad oggi nessun importo è stato erogato a
favore dei beneficiari;

- L’utilizzo delle risorse stanziate, ai sensi del combinato disposto degli artt. 5, comma 2, e 7,
comma 1, del DPCM 24/09/2020, doveva avvenire entro 6 mesi dalla conclusione
dell’annualità di erogazione del contributo da parte del MEF ai singoli Comuni, pertanto,
nell’ipotesi del contributo 2020 erogato dal MEF nel corso del 2021, la scadenza per il relativo
utilizzo era fissata al 30 giugno 2022.

- I termini stabiliti dal DPCM 24/09/2020 sono venuti a scadenza senza che il Comune di
Ussassai abbia effettuato la spendita delle risorse;

- Con Determinazione n.° 295 del 30/08/2021 , in attuazione delle direttive impartite con
Deliberazione G.M.n.° 28 del 26/03/2021,è stato affidato l’incarico relativo al servizio di
compilazione su portale RNA delle tre annualità dei finanziamenti stabiliti con il DPCM
24/09/2020, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n.° 76/2020, convertito in Legge n.
120/2020, modificato dalla successiva normativa sostitutiva di cui all’articolo 51 del Decreto –
Legge n.° 77 del 2021, affidando l’incarico alla Ditta DMC SRL con Sede in Moncalieri(To),
per un importo complessivo di € 2.159,40 ( Imponibile € 1.770,00 oltre ad € 389,40 per IVA al
22%);

- A fronte dell’aggiudicazione veniva assunto impegno pluriennale per € 2.159,40 sul bilancio di
previsione 2021 e per € 671,00 sul bilancio di previsione 2022 sul capitolo 1106 del bilancio
pluriennale 2021/2023; detti importi costituiscono oggi residui passivi sui quali è necessario
effettuare l’attività di riaccertamento ordinaria;

- Il servizio di rendicontazione sul portale RNA affidato con determina n. 295 del 30/08/2021
alla società DMC con sede in Moncalieri non è mai stato contrattualizzato, neppure attraverso
lo scambio di lettere commerciale pertanto la procedura di scelta del contraente si trova ancora
nella fase pubblicistica;

- La società DMC S.R.L. non ha mai reso alcuna prestazione in favore del comune di Ussassai;
Tenuto conto del peculiare andamento della procedura e del lasso temporale trascorso
dall’affidamento ad oggi;
Ritenuto che, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, ricorrano i presupposti per procedere
alla revoca dell’aggiudicazione della gara in oggetto disposta con determinazione n. 295 del
30/08/2021;
Visto l’art. 21 quinquies della L. 241/1990, recante: “Revoca del provvedimento” secondo cui “per
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico
originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte
dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la
inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti.”
Considerato che l’attività di rendicontazione non sarà necessaria in quanto le risorse non sono state
spese, risulta venuto meno l’interesse pubblico all’aggiudicazione del servizio di rendicontazione



Pag. 3 di 6

affidato con determina n. 295 del 30/08/2021 alla DMC s.r.l. e pertanto è necessario procedere alla
revoca dell’aggiudicazione ex art. 21 quinques L. 241/1990 per sopravvenuti motivi di interesse
pubblico alla Ditta DMC con sede in Moncalieri per il servizio di compilazione su portale RNA delle
tre annualità dei finanziamenti stabiliti con DPCM 29/09/2020 nonché al contestuale disimpegno
delle somme precedentemente impegnate con Determinazione n.° 295 del 30/08/202 a favore della
stessa Ditta pari ad € 2.159,40, comprensivi di Iva;
Considerato che per giurisprudenza costante, il c.d. ius poenitendi, consente alla Pubblica
Amministrazione di ritirare i provvedimenti ad efficacia durevole sulla base di sopravvenuti motivi di
interesse pubblico, ovvero di mutamenti della situazione di fatto, in virtù di una rinnovata diversa
valutazione dell'interesse pubblico originario e che, anche il sopravvenire di ragioni di mera
opportunità che rendano non consigliabile, nella valutazione dei diversi interessi coinvolti nella
fattispecie, il permanere di un atto che ha regolato la fattispecie, costituisce una circostanza bastevole
a giustificare il ritiro dell’atto sub specie di revoca;
Dato atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Ussàssai, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento,
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di
Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché
degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento;
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte dei competenti Responsabili;
Visto l’articolo 18 del D.L. 22/06/2012 n.° 83, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n.° 134;
Visto il vigente T.U.EE.LL, approvato con D.LGS n.° 267 del 18/08/2000;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs n.° 165/2001;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
Di fare propria ed accettare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale, nonché
motivazionale, del dispositivo del presente atto;
Di revocare per le sopravvenute ragioni di pubblico interesse di cui in narrativa l’affidamento per il
servizio di compilazione su portale RNA delle tre annualità dei finanziamenti stabiliti con DPCM
24/09/2020, affidato con Determinazione n.° 295 del 30/08/2021;
Di procedere al disimpegno della somma di € 2.159,40, impegnata con Determinazione n.° 295 del
30/08/2021 a favore della Ditta DMC s.r.l. con sede in Moncalieri (To), per gli importi e le annualità
in disamina dettagliate nella Determinazione n.° 295/2021;
Di attestare di aver pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale
dell’Ente, le informazioni necessarie in ottemperanza alle Direttive del D.Lgs n.° 33/2013 2 Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line e sul Sito Internet
Istituzionale dell’Ente.
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla ditta DMC SRL con Sede in
Moncalieri(To).

Il Responsabile del Procedimento
GUARALDO ROBERTA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO



Pag. 4 di 6

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 04/05/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 04/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6


		2023-05-04T12:29:47+0200
	Francesco Usai




